
 

UFFICIO: AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE

Determina n. 319-2013 del 05/11/2013 adottato da Il Segretario Generale

Responsabile del procedimento: FILIPPO BENUCCI

Oggetto: D.L. n.179/2012 - NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE PER L'ENTE CAMERALE 

Il Segretario Generale

PREMESSO che l'art. 33-ter del D.L. n.179/2012 al comma 1) recita: "E' istituita presso l'Autorità per 
la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  l'Anagrafe  unica  delle  stazioni 
appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di 
richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita 
ai  sensi  dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di  cui al decreto legislativo 7 
marzo  2005,  n.  82.  Esse  hanno  altresì  l'obbligo  di  aggiornare  annualmente  i  rispettivi  dati 
identificativi.  Dall'obbligo  di  iscrizione  ed  aggiornamento  dei  dati  derivano,  in  caso  di 
inadempimento,  la  nullità  degli  atti  adottati  e  la  responsabilità  amministrativa  e  contabile  dei 
funzionali responsabili."

ATTESO che, sulla base delle disposizioni del comunicato del Presidente dell'AVCP del 16.05.2013, la 
Camera ha provveduto in data 12.07.2013 ad acquisire  sul  sito della stessa Autorità,  l'Attestato 
Provvisorio di  Iscrizione all'Anagrafe Unica delle Stazioni  Appaltanti,  valido sino al 31.12.2013 ed 
acquisito al protocollo camerale al n° 12.817;

VISTO il comunicato del Presidente dell'AVCP del 28.10.2013, che stabilisce che "ciascuna stazione 
appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento,  il  soggetto responsabile incaricato 
della  verifica  e/o  della  compilazione  e  del  successivo  aggiornamento,  almeno  annuale,  delle 
informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,  denominato  Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). La trasmissione del provvedimento di nomina del 
RASA potrà essere richiesta dall'autorità per l'espletamento di successive verifiche";

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con la nomina del RASA per la Camera di Commercio 
di Teramo;

TENUTO  CONTO  che  per  le  specifiche  competenze  e  per  il  ruolo  ricoperto  all'interno  dell'Ente 
Camerale potrebbe essere nominato il Provveditore camerale sig. Cesare Taraschi;

RITENUTO  opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1) la parte narrativa dell'atto costituisce presupposto per il presente dispositivo e le motivazioni 
sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e sostanziale del 
provvedimento stesso;



2) la nomina, come Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante per la Camera di 
Commercio di Teramo, del Provveditore camerale sig. Cesare Taraschi.

Servizio 1 Affari generali e del personale
Benucci Dott. Filippo

Il Segretario Generale
Sardi Dott. Giampiero


